da Mata — com respeito,
responsabilidade e sensibilidade.

P u b l i c a ç õ e s d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  B o r d a  d a  M a t a
PROPOSIÇÃO DE LEI ORDINÁRIA Nº 037/2025
“Dispõe sobre o repasse de recursos financeiros, no valor de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais), acrescido de juros e correção monetária decorrentes da aplicação financeira, à Associação de Pais e

Amigos dos Excepcionais  (APAE), e dá outras providências.”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BORDA DA MATA/MG, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais normas pertinentes, faz saber que a Câmara Municipal
de Vereadores, aprovou o seguinte projeto de lei:

Art. 1º Esta Lei tem por finalidade autorizar e regulamentar o repasse financeiro à Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE, no valor de R$ 25.000,00 (vinte cinco mil reais), acrescido de juros e
correção monetária decorrentes da aplicação financeira.

Art. 2º –Esta Lei fundamenta-se nos seguintes preceitos:
I – O princípio constitucional da dignidade da pessoa humana e da promoção da inclusão social;
II – As disposições dos arts.